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Seznam fyzikálních veličin a konstant
P . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .výkon [W ]
E . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .energie [J ]
Mk . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . kroutící moment [N ·m]
ω . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . úhlová rychlost [rad · s−1]
Q . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . objemový průtok [m3 · s−1]
p . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . tlak [Pa]
h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . výška hladiny [mn.m.]
V . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . objem [m3]
α . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . úhel [◦]
d . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .délka [m]
e . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . zobecněná síla [−]
q̇ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . zobecněná rychlost [−]
Se . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . zdroj zobecněné síly [−]
Sq̇ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .zdroj zobecněné rychlosti [−]
R . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . zobecněná resistance [−]
T . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . zobecněný transformátor [−]
G . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . zobecněný gyrátor [−]
C . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . zobecněna poddajnost [−]
I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . zobecněná inertance [−]
q . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . zobecněná pozice [−]
u . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . otevření ventilu [%]
S . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . obsah průtočné plochy [m2]
v . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . rychlost [m · s−1]
A . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . obsah [m2]
t . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . čas [s]

ρv . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . hustota, ρv = 999,701 [kg ·m−3]
g . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . gravitační zrychlení, g = 9,81 [m · s−2]
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1. Úvod do problematiky
Při pohledu z vesmíru na planetu Zemi, vypadá jako modrobílá planeta. Bílá od vodních
par a modrá od vody, která je nezbytnou součástí všeho živého na zemi. Ta se spolu se
sluneční a větrnou energií řadí mezi přirozené obnovitelné zdroje energie, které se z pohle-
du života člověka zdají býti nevyčerpatelné. Mezi nejstarší využívané obnovitelné zdroje
energie patří právě energie vodní. Člověk se ji díky své vynalézavosti naučil využívat nej-
prve k dopravě při splavování lodí a vorů po proudu řek a později k pohonu různých
strojů, mlýnů a pil. Kvůli vzrůstajícím nárokům na vodní dopravu byly vodní trasy často
upravovány a zdokonalovány výstavbou nových propustí. Obrat ve vývoji využití vodních
toků nastal na začátku 20. století zájmem energetickým, kde začíná převládat názor na
zrušení vodních cest a vybudování velkých akumulačních nádrží pro co největší využití
vodní energie toku. Tímto ovládnutím vodních toků se nejen na většině místech zame-
zila vodní doprava, ale zabránilo se i ničivým dopadům povodňových vln. Při správné
manipulaci s akumulovanou vodou v nádržích však nádrž plní nejen funkce energetické
a ochranné, ale i vodohospodářské, jako je zásobárna pitné vody, nadlepšování průtoků,
rybochovná či rekreační činnost. Tím se dostáváme k tématu naší práce a to k vytvoření
matematických modelů přehrad a nádrží, kde vhodným řízením dosáhneme zmírnění či k
zamezení povodňové vlny.

1.1 Povodeň a povodňová vlna
Povodeň je přechodné zvýšení hladiny vodního toku nad jeho koryto. Po výrazném zvýšení
průtoků daným místem následuje po určité době jejich pokles.

Obrázek 1.1: Povodňová vlna [3]

Výrazné zvýšení průtoku může být zapříčiněno jednak nepříznivými klimatickými pod-
mínkami, které povodni předcházejí, ale i lidským faktorem, jako je nedostatečná přípra-
va a včasná nepřipravenost vytvoření záchytných objemových prostor ve vodních dílech,
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které by vzniklou povodňovou vlnu zmírnili či zastavili. Takovým způsobem se vytváří
povodňová vlna, která je charakterizována tvarem a maximálním dosaženým průtokem
- tzv. kulminací. Území, která jsou při povodni často zaplavena jsou označována jako
záplavová území. Tímto vymezením se předchází ke snižování škod [1]. Četnost výskytů
kulminačních průtoků se zpracovávají jako n-leté vody. Maximální průtok n-leté povodně
je hodnota, které je dosaženo v průměru jednou za n let [2].

1.2 Obecná charakteristika vodních děl
Vodí díla jsou podle platné legislativy §55 zákona č. 254/2001 Sb., o vodách stavby, které
slouží ke vzdouvání a zadržování vod, umělému usměrňování odtokového režimu povrcho-
vých vod, k ochraně před škodlivými účinky vod, a to zejména přehrady, jezy a hráze.
Umělým přehrazením vodního toku přehradní stavbou vzniká přehradní nádrž. Od přiro-
zených jezer se liší shromažďováním velkého množství vody pro různé vodohospodářské
účely, jako je využití vodní energie, zásobárna pitné vody, ochrana proti povodním, rekre-
aci apod. Obecně vodními nádržemi vyrovnáváme nepravidelné průtoky v řekách, zvyšu-

[…]

2013. Tím byla získána rovnice pro systém prvního řádu s jedním stabilním pomalým
pólem představující dynamiku přehrady.

Dále byl navržen proporcionální regulátor metodou rootlocusu, který představuje ří-
zení v režimu objemové regulace. Byl navrhnut tak, aby splňoval požadavky nadřazeného
distribučního řízení. Poté byl diskretizován s periodou vzorků T = 600s. Na takto vznik-
lé regulátory bylo vytvořeno distribuční řízení, které představuje centrální dispečink a
rozhoduje o dalším nastavení referencí požadovaných objemů na vstup regulátoru.

Pro simulaci povodňové vlny na Vltavské kaskády byly použity scénáře. První scénář
představoval povodňovou vlnu šířící se od vstupu VD Lipna I po VD Vrané, kde reference
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požadovaných objemů byly stanoveny na počáteční velikost objemu a následně na maxi-
mální velikost objemu. V prvním případě povodňová vlna pouze protéká Vltavskou kaská-
dou, kdežto v druhém případě je povodňová vlna zachycována jednotlivým vodními díly
Vltavské kaskády. Dále byla provedena simulace distribuovaného řízení s požadovaným
kritériem. Nepřesnosti modelu oproti skutečné Vltavské kaskádě mohou být způsobeny
rozdílným tvarem přehrady a předpoklady, které jsme uvažovali při tvorbě modelu.
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A. Nákresy VD Vltavské kaskády

Obrázek A.1: VD Vrané [11]

Obrázek A.2: VD Štěchovice [11]
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Obrázek A.3: VD Slapy [11]

Obrázek A.4: VD Kamýk [11]
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Obrázek A.5: VD Orlík [11]

Obrázek A.6: VD Kořensko [11]
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Obrázek A.7: VD Hněvkovice [11]

Obrázek A.8: VD Lipno I [11]
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B. Simulace funkčnost otevíracích
křivek VD
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Obrázek B.1: Simulace funkčnosti otevírací křivky VD Lipno I
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Obrázek B.2: Simulace funkčnosti otevírací křivky VD Lipno II
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Obrázek B.3: Simulace funkčnosti otevírací křivky VD Hněvkovice
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Obrázek B.4: Simulace funkčnosti otevírací křivky VD Kořensko
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Obrázek B.5: Simulace funkčnosti otevírací křivky VD Kamýk

0 500 1000 1500 2000
0

500

1000

1500

2000

2500

O
dt

ok
[m

3 /s
]

Odtok - data
Odtok - model

Obrázek B.6: Simulace funkčnosti otevírací křivky VD Slapy

55

0 500 1000 1500 2000
0

500

1000

1500

2000

2500

O
dt

ok
[m

3 /s
]

Odtok - data
Odtok - model

Obrázek B.7: Simulace funkčnosti otevírací křivky VD Štěchovice
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Obrázek B.8: Simulace funkčnosti otevírací křivky VD Vrané
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C. Simulace matematických modelů VD
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Obrázek C.1: Simulace VD Lipno I
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Obrázek C.2: Simulace VD Lipno II
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Obrázek C.3: Simulace VD Hněvkovice
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Obrázek C.4: Simulace VD Kořensko
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Obrázek C.5: Simulace VD Kamýk
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Obrázek C.6: Simulace VD Slapy
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Obrázek C.7: Simulace VD Štěchovice
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Obrázek C.8: Simulace VD Vrané
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D. Simulace konzumčních křivek
limnigrafů
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Obrázek D.1: Simulace LG Chlum
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Obrázek D.2: Simulace LG Lenora
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Obrázek D.3: Simulace LG Soumarský most
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Obrázek D.4: Simulace LG Vyšší Brod

62

0 20 40 60 80 100 120 140 160
0.4

0.45

0.5

0.55

0.6

0.65

0.7

H
la

di
na

[m
]

Hladina - data
Hladina - model

Obrázek D.5: Simulace LG Zátoň
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E. Simulace optimalizovaných modelů
VD
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Obrázek E.1: Simulace VD Lipno I
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Obrázek E.2: Simulace VD Lipno II
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Obrázek E.3: Simulace VD Kořensko

0 500 1000 1500 2000
0

1000

2000

O
dt

ok
[m

3 /s
] Simulace VD Orlík - odtok

Odtok - data
Odtok - model

0 500 1000 1500 2000
345

350

355

H
la

di
na

[m
n

.m
.]] Simulace VD Orlík - hladina

Hladina - data
Hladina - model

0 500 1000 1500 2000
5

6

7

8

O
bj

em
[m

3 ]] ×108 Simulace VD Orlík - objem

Objem - data
Objem - model

Obrázek E.4: Simulace VD Orlík
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Obrázek E.5: Simulace VD Kamýk
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Obrázek E.6: Simulace VD Slapy
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Obrázek E.7: Simulace VD Štěchovice
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Obrázek E.8: Simulace VD Vrané
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F. Simulace a řízení v režimu objemové
regulace

F.1 Referenční hodnota je počáteční velikost objemu
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Obrázek F.1: Režim objemové regulace I pro Lipno II
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Obrázek F.2: Režim objemové regulace I pro Hněvkovice
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Obrázek F.3: Režim objemové regulace I pro Kořensko
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Obrázek F.4: Režim objemové regulace I pro Kamýk
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Obrázek F.5: Režim objemové regulace I pro Štěchovice

F.2 Referenční hodnota je maximální velikost objemu
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Obrázek F.6: Režim objemové regulace II pro Lipno II
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Obrázek F.7: Režim objemové regulace II pro Hněvkovice
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Obrázek F.8: Režim objemové regulace II pro Kořensko
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Obrázek F.9: Režim objemové regulace II pro Kamýk
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Obrázek F.10: Režim objemové regulace II pro Štěchovice
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G. Přiložené CD
K práci je přibaleno CD se všemi podklady, simulacemi a daty, které byly na tuto práci
použity.
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