Posudek na bakalářskou práci

Název práce: Řízení systému vodní kaskády
Autor: Václav Novotný
Posudek vypracoval: Doc. Ing. Martin Hromčík, Ph.D., Katedra řídicí techniky FEL
ČVUT v Praze (oponent práce)
Navrhované hodnocení: A – výborně

Práce pojednává o tvorbě matematického simulačního modelu vodí kaskády Vltavy a návrhu a simulační validaci vybraného jednoduchého hierarchického systému řízení.

Student rozpracoval v práci dva typy modelů – whitebox model sestavený z prvních principů a s parametry určenými z geodetických a mapových dat, a greybox model s parametry identifikovanými z měřených dat poskytnutých Povodím Vltavy. V obou případech je shoda modelů s realitou velmi přesvědčivá.

Navržený hierarchický systém řízení představují lokální klasické regulátory pro jednotlivé stupně, doplněné nadřazeným distribuovaným algoritmem řízení pro celou soustavu. Při uvažování mnoha reálných omezení a nelinearit, například otevírací křivky ventilů a podobně.

Práce se mi velmi líbí. Oceňuji zejména její široký záběr a dotaženost výsledků. Rovněž po formální stránce je práce velmi povedená. Pečlivě napsaná, rozmyšlená, dobře rozvržená.

Dotazy a připomínky k práci:

Zhodnoťte Vámi vyvinuté simulační modely v kontextu stávajících predikčních modelů využívaných vodohospodáři, například pro předpověď povodní, řízení hladin přehrad a podobně. Pokuste se odhadnout potenciální přínos aplikace pokročilých metod řízení založených na Vašich simulačních modelech ve srovnání s víceméně heuristickým přístupem aplikovaným v současné době.

Na základě výše prezentovaných argumentů navrhuji hodnocení A-VÝBORNĚ.

V Praze dne 1.6.2016

.....
Doc. Ing. Martin Hromčík, Ph.D.
oponent diplomové práce